Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-250320192525

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO V, Nº 752, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 –
REGISTRO DE PREÇOS 1 ............................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 ................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019 – REGISTRO
DE PREÇOS 2 ................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0314.4 2 .............................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0131.3 2 .............................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0228.21 3 ...........................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0228.17 3 ...........................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0228.9 3 .............................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0228.11 3 ...........................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0308.4 4 .............................................

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
018/2019 – REGISTRO DE PREÇOS

O  município  de  Açailândia  (MA),  através  da  Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação – CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei  nº 10.520/02, Lei  nº 123/2006 e alterações
posteriores,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  122/2017,
Decreto  Municipal  nº  140/2017,  e  subsidiariamente  as
disposições  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações
posteriores,  fará  realizar  no  dia  4  de  abril  de  2019  às
14:00h (quatorze horas), a licitação na modalidade Pregão
Presencial  nº 018/2019, do tipo Menor Preço (por item),
tendo por objeto o registro de preços para eventual e futura
contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)  para  execução  dos
serviços de confecção de impressos gráficos, de interesse
desta  Administração  Pública.  A  presente  licitação  será
realizada  no  auditório  da  Prefeitura  Municipal  de
Açailândia,  situada à Av.  Santa Luzia,  s/nº,  Parque das

Nações, Açailândia (MA) e será presidida pela pregoeira
desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª
feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às
14:00h  (quatorze  horas)  e  no  sítio  oficial  deste  poder
executivo – www.acailandia.ma.gov.br,  onde poderão ser
consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos
ad ic iona is  no  endereço  supra  ou  pe lo  e-mai l
licitacao@acailandia.ma.gov.br.  Açailândia  (MA),  19  de
março  de  2019.  BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS.
PREGOEIRA.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
019/2019 – REGISTRO DE PREÇOS

O  município  de  Açailândia  (MA),  através  da  Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação – CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei  nº 10.520/02, Lei  nº 123/2006 e alterações
posteriores,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  177/2018,
Decreto Municipal nº 140/2017 e alterações posteriores , e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 4 de Abril  de
2019 às 14:00h (catorze horas), a licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 019/2019, do tipo Menor Preço (por
item), tendo por objeto o registro de preços para eventual
contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição de
motocicletas  (zero  quilômetro)  de  interesse  desta
administração pública. A presente licitação será realizada
no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada
à Av. Santa Luzia,  s/nº,  Parque das Nações, Açailândia
(MA)  e  será  presidida  pela  pregoeira  desta  prefeitura
municipal. O edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias
úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze
horas)  e  no  sít io  oficial  deste  poder  executivo  –
www.acailandia.ma.gov.br,  onde poderão ser consultados
ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos  adicionais  no
e n d e r e ç o  s u p r a  o u  p e l o  e - m a i l
licitacao@acailandia.ma.gov.br  ou  pelo  telefone  (99)
3538-8666 – Ramal 222. Açailândia (MA), 18 de março de
2019.SIMONE  PEREIRA  CARVALHO  DOS  SANTOS
PREGOEIRA

 2 Quarta-Feira, 20 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-250320192525

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
017/2019 – REGISTRO DE PREÇOS

O  município  de  Açailândia  (MA),  através  da  Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação – CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei  nº 10.520/02, Lei  nº 123/2006 e alterações
posteriores,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  177/2018,
Decreto Municipal nº 140/2017 e alterações posteriores , e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 4 de Abril  de
2019 às 09:00h (nove horas),  a licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 017/2019, do tipo Menor Preço (por
item), tendo por objeto o registro de preços para eventual
contratação  de  pessoa(s)  jurídicas  para  a  aquisição  de
veículos automotores novos (zero quilômetro) de interesse
de várias secretarias. A presente licitação será realizada no
auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Açailândia (MA)
e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal.
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra,  de 2ª  a 6ª  feira,  em dias úteis,  no
horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e
n o  s í t i o  o f i c i a l  d e s t e  p o d e r  e x e c u t i v o  –
www.acailandia.ma.gov.br,  onde poderão ser consultados
ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos  adicionais  no
e n d e r e ç o  s u p r a  o u  p e l o  e - m a i l
licitacao@acailandia.ma.gov.br  ou  pelo  telefone  (99)
3538-8666 – Ramal 222. Açailândia (MA), 18 de março de
2 0 1 9 . S I M O N E  P E R E I R A  C A R V A L H O  D O S
SANTOS  PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0314.4

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0314.4. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Munic ipa l  de  Saúde  e  a  empresa  INSTITUTO
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
BEM  BRASIL.  OBJETO:  Contratação  de  pessoa(s)
jurídica(s) especializada em terceirização de mão de obra,
de  interesse  desta  Administração  Pública,  BASE
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas
alterações,  Pregão  Presencial  Nº  010/2019.  VALOR
TOTAL: R$ 1.171.714,56 (um milhão cento e setenta e
um mil e setecentos e quatorze reais e cinquenta e seis
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de
2019 a contar da data de sua assinatura: 14 de março de
2019.  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:10.122.0021.2-111  -
Manutenção  da  Secretaria  de  Saúde,  ELEMENTO  DA
DESPESA:  3.3.90.34.00  -  Outras  Despesas  de  Pessoal
Decorrentes  de  Contrato  de  Terceirização,  FONTE  DE
RECURSOS: 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e de
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  I m p o s t o s  V i n c u l a d o s  à
Saúde,  VALOR:  R$  375.941,16  (trezentos  e  setenta  e
cinco mil e novecentos e quarenta e um reais e dezesseis
c e n t a v o s )  U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA:  10.302.0023.2-130  -  Manutenção  da

Unidade de Pronto Atendimento - UPA, ELEMENTO DA
DESPESA:  3.3.90.34.00  -  Outras  Despesas  de  Pessoal
Decorrentes  de  Contrato  de  Terceirização,  FONTE  DE
RECURSOS: 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e de
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  I m p o s t o s  V i n c u l a d o s  à
Saúde,  VALOR:R$  112.907,88  (cento  e  doze  mil  e
n o v e c e n t o s  e  s e t e  r e a i s  e  o i t e n t a  e  o i t o
c e n t a v o s )  U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA:  10.302.0023.2-126  -  Manutenção  do
H o s p i t a l  M u n i c i p a l ,  E L E M E N T O  D A
DESPESA:  3.3.90.34.00  -  Outras  Despesas  de  Pessoal
Decorrentes  de  Contrato  de  Terceirização,  FONTE  DE
RECURSOS: 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e de
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  I m p o s t o s  V i n c u l a d o s  à
Saúde, VALOR: R$ 546.047,52 (quinhentos e quarenta e
seis  mil  e  quarenta  e  sete  reais  e  cinquenta  e  dois
c e n t a v o s )  U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA:  10.304.0025.2-136  -  Manutenção  do
Centro  de  Controle  de  Zoonoses,  ELEMENTO  DA
DESPESA:  3.3.90.34.00  -  Outras  Despesas  de  Pessoal
Decorrentes  de  Contrato  de  Terceirização,  FONTE  DE
RECURSOS:  0.1.14.000000  -  Transferências  Fundo  a
Fundo  de  Recursos  do  SUS  Provenientes  do  Governo
Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde, VALOR: R$ 136.818,00 (cento e trinta e seis mil
e  oitocentos  e  dezoito  reais)  SIGNATÁRIOS:  Kerly
Rodrigues Cardoso, pela Contratante: ANTONIO CLAUDIO
D A  S I L V A  D O  N A S C I M E N T O  -  I N S T I T U T O
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
BEM  BRASIL,  pela  Contratada.  ARQUIVAMENTO:
Arquivado  por  meios  próprios  na  Prefeitura  Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0131.3

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0131.3. PARTES: O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde  e  a  empresa  COSTA ASSUNÇÃO
DISTRIBUIDORA  LTDA..  OBJETO:  Contratação  de
pessoa(s)  jurídica(s)  para  fornecimento  de  materiais,
insumos  e  instrumentais  odontológicos,  destinados  a
assistir  a  rede  municipal  de  saúde,  de  interesse  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde.,  BASE  LEGAL:  Lei  n°
8.666/93  e  Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,
Pregão  Presencial  Nº  060/2017.  VALOR  TOTAL:
R$  279.388,45  (duzentos  e  setenta  e  nove  mil  e
trezentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  quarenta  e  cinco
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de
2019 a contar da data de sua assinatura: 19 de março de
2019.UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  10.301.0022.2-116  -
Ações  do  Programa  Saúde  Bucal,  ELEMENTO  DA
DESPESA:  3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE
DE RECURSOS: 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e
de  Transferênc ias  de  Impostos  V incu lados  á
Saúde, VALOR: R$ 279.388,45 (duzentos e setenta e nove
mil e trezentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco
centavos)SIGNATÁRIOS: Kerly  Rodrigues Cardoso,  pela
Contratante: Adilson Luis Vitorino de Assunção - COSTA
ASSUNÇÃO  DISTRIBUIDORA  LTDA.,  pela  Contratada.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura  Municipal.